
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении порядка предоставления из бюджета 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 

субсидии на информирование населения о приоритетных направлениях 
деятельности органов местного самоуправления Белгородского района 
автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Знамя»

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам -  производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов
получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» 
администрация Белгородского района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области субсидии
на информирование населения о приоритетных направлениях деятельности 
органов местного самоуправления Белгородского района автономной
некоммерческой организации «Редакция газеты «Знамя» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Белгородского района от 17 марта 2016 г. № 45 «Об утверждении порядка 
предоставления субсидий автономным некоммерческим организациям, 
учредителем которых является администрация Белгородского района, 
на освещение деятельности органов местного самоуправления Белгородского 
района, просвещение граждан в различных сферах жизнедеятельности 
Белгородского района».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» 
и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления



2

муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
https://belgorodskij-r31 .gosweb.gosuslugi.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на аппарат администрации Белгородского района (Тельнов А.И.).

5. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2025 года.

Глава администрации 
Белгородского района Т.П. Кругликова

https://belgorodskij-r31


УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 

Белгородского района 
от « 2025 г. № &&

Порядок
предоставления из бюджета муниципального района «Белгородский 

район» Белгородской области субсидии на информирование населения 
о приоритетных направлениях деятельности органов местного 

самоуправления Белгородского района автономной некоммерческой 
организации «Редакция газеты «Знамя»

1. Общие положения
1.1. Порядок предоставления из бюджета муниципального района 

«Белгородский район» Белгородской области (далее -  Белгородский район) 
субсидии на информирование населения о приоритетных направлениях 
деятельности органов местного самоуправления Белгородского района 
автономной некоммерческой организацией «Редакция газеты «Знамя» 
(далее -  Порядок) определяет цели, условия и порядок предоставления 
из местного бюджета субсидии автономной некоммерческой организации 
«Редакция газеты «Знамя» (далее соответственно -  субсидия, АНО «Редакция 
газеты «Знамя»).

1.2. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение 
затрат АНО «Редакция газеты «Знамя», связанных с информированием 
населения о приоритетных направлениях деятельности органов местного 
самоуправления Белгородского района в печатных средствах массовой 
информации.

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств, которому 
как получателю бюджетных средств доведены в установленном порядке 
лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии, 
предусмотренных решением Муниципального совета Белгородского района 
о бюджете муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области на соответствующий финансовый год и плановый период, является 
администрация Белгородского района, в лице аппарата администрации 
Белгородского района (далее -  Администрация).

1.4. Субсидия в соответствии с Порядком предоставляется в пределах 
бюджетных средств, доведенных Администрации решением Муниципального 
совета Белгородского района о бюджете Белгородского района 
на соответствующий финансовый год и плановый период.

1.5. Информация о субсидии размещается на официальном сайте органов 
местного самоуправления муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области belgorodskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru.

1.6. Способом предоставления субсидии является финансовое 
обеспечение затрат АНО «Редакция газеты «Знамя».

3



4

Комплекс мероприятий, связанных с рассмотрением и оценкой заявки 
АНО «Редакция газеты «Знамя» на предоставление субсидий в очередном 
финансовом году, определением размера субсидий, а также последующее 
взаимодействие с АНО «Редакция газеты «Знамя» и мониторинг достижения 
значений результатов предоставления субсидии, проверка соблюдения 
АНО «Редакция газеты «Знамя» условий и порядка предоставления субсидии, 
в том числе в части достижения результата предоставления субсидии, 
осуществляется Администрацией.

1.7. Результатом предоставления субсидии являются услуги, оказанные 
АНО «Редакция газеты «Знамя» по информированию населения 
о приоритетных направлениях деятельности органов местного самоуправления 
Белгородского района в печатных средствах массовой информации. 
Характеристикой оказанных услуг является:

1) доля газетных площадей с информацией о приоритетных направлениях 
деятельности органов местного самоуправления в общем объеме выпускаемой 
печатной площади составляет не менее 25 процентов.

1.8. Под приоритетными направлениями по освещению деятельности 
органов местного самоуправления понимаются следующие направления, 
нацеленные:

1) на развитие устойчивой технологически развитой экономики 
(достижение сбалансированной экономики, построение сильной, 
диверсифицированной и технологически устойчивой промышленной базы);

2) развитие человеческого капитала, качества среды (обеспечение 
социального благополучия каждого жителя Белгородского района, сохранения, 
восполнения и увеличения демографического ресурса района);

3) сбалансированное пространственное развитие (выстраивание 
комфортной системы расселения, развитие агломераций);

4) защиту законных прав граждан Российской Федерации, обеспечение 
действенности конституционных гарантий их реализации, содействие 
социальной и электоральной активности населения, повышение электорально­
правовой культуры граждан;

5) информационное сопровождение национальных проектов, 
государственных программ и реформ, развития сельских территорий, развития 
местного самоуправления и жилищно-коммунального хозяйства, проектов 
в сфере благоустройства с участием инициативных групп граждан;

6) освещение передового опыта в сфере охраны труда;
7) профессиональную ориентацию молодежи, популяризацию рабочих 

и инженерных профессий, укрепление престижа военной профессии;
8) защиту традиционных семейных ценностей и интересов детей, 

пропаганду многодетности, опекунства, попечительства, усыновления детей- 
сирот, развитие различных форм детских дошкольных учреждений;

9) освещение проблем социальной адаптации инвалидов, лиц 
с ограниченными возможностями здоровья и их интеграции в общество;

10) информационное обеспечение волонтерской (добровольческой) 
деятельности;



5

11) пропаганду массовых видов физкультуры и спорта, пропаганду 
здорового образа жизни, борьбу с алкоголизмом, наркоманией, курением 
и игроманией;

12) информационную поддержку мероприятий, направленных 
на повышение культуры вождения и обеспечение безопасности на дорогах, 
снижение смертности в дорожно-транспортных происшествиях;

13) укрепление общероссийской гражданской идентичности, единого 
культурного пространства страны, обеспечение межнационального 
и межрелигиозного мира и согласия; сохранение культурной самобытности 
всех народов и этнических общностей Российской Федерации, этнокультурного 
и языкового многообразия, художественных промыслов народов и этносов 
Российской Федерации, их традиций; информационное противодействие 
экстремизму, национализму, расовой и религиозной нетерпимости;

14) защиту и поддержку русского языка как государственного языка 
Российской Федерации, обеспечение соблюдения норм современного русского 
литературного языка (в том числе недопущение нецензурной лексики) 
и противодействие излишнему использованию иностранной лексики; 
продвижение русского языка как языка межнационального общения, в том 
числе на пространстве Содружества Независимых Государств;

15) пропаганду внутреннего туризма в муниципальном районе 
«Белгородский район» Белгородской области;

16) содействие духовно-нравственному и гражданско-гармонично 
развитой личности на основе традиционных российских ценностей, примеров 
выдающихся современников;

17) защиту от деструктивного идеологического и информационного 
воздействия, направленного на размывание традиционных российских 
ценностей;

18) противодействие фальсификации истории, сохранение исторической 
памяти, пропаганду значимых памятных дат в истории Отечества и российской 
государственности, общественной мысли, науки и культуры;

19) информационное обеспечение инновационной деятельности 
в сфере науки, экономики, техники, содействие развитию искусственного 
интеллекта, изобретательства и рационализаторства, защиту интеллектуальной 
собственности, популяризацию возможностей и перспектив, связанных 
с применением новых технологий;

20) формирование экологической культуры, бережного отношения 
к природе, животным и среде проживания как важной составляющей качества 
жизни; популяризацию опыта предприятий по созданию экологически 
безопасного производства, внедрения современных технологий глубокой 
переработки древесины и бытовых отходов;

21) популяризацию уникального российского наследия, в том числе 
литературного, музыкального, художественного, театрального, 
кинематографического и научно-технического;

22) поддержку творчества;
23) освещение деятельности библиотек, музеев, архивов и других



6

культурных центров, направленной на сохранение историко-культурного 
наследия народов России;

24) формирование безопасной информационной среды путем 
популяризации информационных ресурсов, с использованием которых 
распространяется достоверная информация и которые способствуют культурно­
историческому просвещению и воспитанию на основе традиционных 
российских ценностей.

Как составляющие приоритетных направлений региональной политики 
в публикации включаются информационные продукты, нацеленные 
на формирование общественного мнения, сохранение и укрепление 
нравственных ценностей общества, духовности, традиций патриотизма 
и гуманизма, культурного и научного потенциала, материалы о заседаниях 
Правительства и областной Думы, заседаниях Муниципального совета 
Белгородского района, о решениях Муниципального совета Белгородского 
района о местном самоуправлении, рассказы об интересных и выдающихся 
людях Белгородского района и Белгородской области, природопользовании 
и управлении землями в районе, обеспечении правопорядка, санитарном 
состоянии всех поселений Белгородского района, рубрики к знаковым 
и юбилейным датам страны, региона и района, социальные программы 
о проблемах здравоохранения, образования, патриотическом воспитании 
молодежи, нравственных и духовных началах жизни, цикловые передачи, 
рассказывающие о жизни села.

1.9. Направления расходов, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия:

1) оплата труда штатных и нештатных работников, заявленная в плане 
финансово-хозяйственной деятельности (далее -  план ФХД) АНО «Редакция 
газеты «Знамя»;

2) оплата авторского гонорара штатных и нештатных авторов, 
заявленного в плане ФХД АНО «Редакция газеты «Знамя»;

3) налоговые отчисления с оплаты труда и авторского гонорара штатных 
и нештатных работников, страховые взносы на обязательное пенсионное, 
обязательное медицинское и обязательное социальное страхование. Взносы 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний, заявленные в плане ФХД 
АНО «Редакция газеты «Знамя»;

4) типографские услуги на выпуск печатных средств массовой 
информации, иной печатной продукции, обеспечивающей освещение 
приоритетных направлений деятельности органов местного самоуправления 
Белгородского района, заявленные в плане ФХД АНО «Редакция газеты 
«Знамя»;

5) типографские услуги на выпуск специальных изданий газеты «Знамя», 
посвященных праздничным датам в Белгородском районе (день района, 
подведение итогов года и др.), заявленные в плане ФХД АНО «Редакция газеты 
«Знамя»;

6) оплата расходных материалов (приобретение канцелярских товаров,



7

картриджей для принтеров, заправка и ремонт картриджей), заявленных 
в плане ФХД АНО «Редакция газеты «Знамя»;

7) оплата интернет-трафика, заявленного в плане ФХД АНО «Редакция 
газеты «Знамя»;

8) оплата расходов на аренду помещений, заявленных в плане ФХД 
АНО «Редакция газеты «Знамя».

2. Условия и порядок предоставления субсидии
2.1. Субсидия предоставляется при условии соответствия АНО «Редакция 

газеты «Знамя» на даты рассмотрения заявки и заключения соглашения 
о предоставлении субсидии на очередной финансовый год (далее -  соглашение) 
следующим требованиям:

1) АНО «Редакция газеты «Знамя» не должна являться иностранным 
юридическим лицом, в том числе юридическим лицом, местом регистрации 
которого является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее -  офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 
доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компании 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не установлено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в уставном (складочном) капитале российских 
юридических лиц не учитываются прямое и (или) косвенное участие офшорных 
компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе 
со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 
таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ;

2) АНО «Редакция газеты «Знамя» не должна находиться в перечне 
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения 
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

3) АНО «Редакция газеты «Знамя» не должна получать средства 
из бюджета муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области на основании иных нормативных правовых актов на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с информированием населения о приоритетных 
направлениях муниципальной политики в печатных средствах массовой 
информации;

4) АНО «Редакция газеты «Знамя» не должна являться иностранным 
агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 г. 
№ 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием»;

5) АНО «Редакция газеты «Знамя» не должна находиться 
в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII



8

Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально 
созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций 
и физических лиц, связанных с террористическими организациями 
и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

6) у АНО «Редакция газеты «Знамя» должны отсутствовать просроченная 
задолженность по возврату в бюджет Белгородского района, из которого 
планируется предоставление субсидии, иных субсидий, бюджетных 
инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность 
по денежным обязательствам перед Белгородским районом, из бюджета 
которого планируется предоставление субсидии;

7) АНО «Редакция газеты «Знамя» не должна находиться в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения 
к АНО «Редакция газеты «Знамя» другого юридического лица), ликвидации, 
в отношении нее не должная быть введена процедура банкротства, 
деятельность АНО «Редакция газеты «Знамя» не должна быть приостановлена 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

8) в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения 
о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере АНО «Редакция газеты 
«Знамя»;

9) у АНО «Редакция газеты «Знамя» на едином налоговом счете 
отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 
Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, 
сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации.

2.2. Администрация в целях подтверждения соответствия 
АНО «Редакция газеты «Знамя» требованиям, установленным пунктом 2.1 
настоящего раздела, не вправе требовать от АНО «Редакция газеты «Знамя» 
представления документов и информации при наличии соответствующей 
информации в государственных информационных системах, доступ к которым 
у Администрации имеется в рамках межведомственного электронного 
взаимодействия. За исключением случая, если АНО «Редакция газеты «Знамя» 
готова представить указанные документы и информацию Администрации 
по собственной инициативе.

2.3. Для получения субсидии «Редакция газеты «Знамя» представляет 
в Администрацию в срок до 1 декабря текущего года:

1) заявление о предоставлении субсидии на очередной финансовый год 
по форме согласно приложению № 1 к Порядку, подписанное руководителем 
(иным уполномоченным лицом), содержащее концепцию развития 
АНО «Редакция газеты «Знамя» (далее -  концепция развития) на очередной 
финансовый год, планируемые показатели результативности по итогам 
реализации концепции АНО «Редакция газеты «Знамя» на очередной 
финансовый год;

2) информацию о соответствии АНО «Редакция газеты «Знамя»



9

требованиям, установленным пунктом 2.1 настоящего раздела, с приложением 
следующих документов:

а) документов, подтверждающих полномочия лица на осуществление 
действий от имени АНО «Редакция газеты «Знамя» (в случае если заявка 
подается не руководителем АНО «Редакция газеты «Знамя»);

б) письмо (заверение) по форме согласно приложению № 2 к Порядку, 
подтверждающую, что АНО «Редакция газеты «Знамя» соответствует 
требованиям, установленным пунктом 2.1 настоящего раздела;

в) обязательство АНО «Редакция газеты «Знамя» не приобретать за счет 
средств субсидии иностранную валюту, за исключением операций, 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 
оборудования, сырья и комплектующих изделий;

г) обязательство АНО «Редакция газеты «Знамя» включать в договоры 
(соглашения), заключаемые «Редакция газеты «Знамя» в целях исполнения 
обязательств по соглашению, следующие положения:

- согласие лиц, получающих средства на основании заключенных 
договоров (соглашений) с АНО «Редакция газеты «Знамя» (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований 
в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций 
с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах), на осуществление Администрацией в отношении них проверки 
соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе 
в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки 
органами государственного (муниципального) финансового контроля 
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и на включение таких положений в соглашение;

- запрет приобретения АНО «Редакция газеты «Знамя», а также иными 
юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, 
заключенных с АНО «Редакция газеты «Знамя», за счет полученных 
из бюджета Белгородского района средств иностранной валюты, 
за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих 
средств иных операций.

2.4. Документы представляются АНО «Редакция газеты «Знамя» 
в Администрацию на бумажном носителе. Документы должны быть заверены 
подписью руководителя (иного уполномоченного лица) и печатью 
(при наличии). Документ, содержащий более одной страницы, должен быть 
прошит, пронумерован, заверен подписью руководителя (иного 
уполномоченного лица) и скреплен печатью (при наличии).

2.5. Документы, указанные в пункте 2.3 настоящего раздела, 
регистрируются Администрацией в течение 1 (одного) рабочего дня со дня



10

их поступления.
2.6. Администрация в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты

регистраций поступивших документов проводит их проверку на соответствие 
АНО «Редакция газеты «Знамя» требованиям, установленным в пункте 2.1 
настоящего раздела, и на предмет соответствия документов требованиям, 
установленным пунктами 2.3 -  2.4 настоящего раздела, и принимает решение 
о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии. 
О принятом решении Администрация информирует АНО «Редакция газеты 
«Знамя» в письменной форме в срок не позднее 1 (одного) рабочего дня 
со дня принятия решения.

2.7. Основанием для отказа АНО «Редакция газеты «Знамя»
в предоставлении субсидий являются:

2.7.1. Несоответствие представленных АНО «Редакция газеты «Знамя» 
документов требованиям, определенным в соответствии с пунктами 2.3 -  2.4 
настоящего раздела, или непредставление (представление не в полном объеме) 
указанных документов.

2.7.2. Установление Администрацией факта недостоверности 
информаций, содержащейся в документах, предоставленных «Редакция газеты 
«Знамя».

2.8. Размер субсидии определен решением Муниципального совета 
Белгородского района о бюджете муниципального района «Белгородский 
район» на соответствующий финансовый год и плановый период и зависит
от плана ФХД «Редакция газеты «Знамя», представленного в заявлении
о предоставлении субсидии.

2.9. В случае принятия решения о предоставлении субсидии между 
Администрацией и АНО «Редакция газеты «Знамя» заключается соглашение.

Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, в том числе 
дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключается 
в соответствии с типовой формой, установленной комитетом финансов 
и бюджетной политики администрации Белгородского района.

2.10. Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать:
2.10.1. Условие о согласовании новых условий соглашения 

или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям 
в случае уменьшения Администрации ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств, указанных в пункте 1.3 раздела 1 Порядка, приводящего 
к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном 
соглашением.

2.10.2. Согласие на осуществление Администрацией в отношении 
АНО «Редакция газеты «Знамя» проверок соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии, а также органами государственного 
(муниципального) финансового контроля проверок в соответствии со статьями
268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.10.3. Обязательство АНО «Редакция газеты «Знамя» не приобретать 
за счет полученных средств из бюджета Белгородского района иностранной



11

валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии 
с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий.

2.10.4. Обязательство АНО «Редакция газеты «Знамя» о включении 
в договоры, заключенные с АНО, положений, указанных в подпункте 2 пункта 
2.3 настоящего раздела.

2.11. Администрация в течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия 
решения о предоставлении субсидии подготавливает проект соглашения в двух 
экземплярах и направляет его на бумажном носителе в АНО «Редакция газеты 
«Знамя» для подписания.

АНО «Редакция газеты «Знамя» в течение 3 (трех) рабочих дней с даты 
получения проекта соглашения представляет в Администрацию подписанное 
соглашение в двух экземплярах.

Администрация в срок, не превышающий 2 (двух) рабочих дней с даты 
получения подписанного АНО «Редакция газеты «Знамя» соглашения, 
подписывает его и направляет второй экземпляр соглашения АНО «Редакция 
газеты «Знамя».

2.12. Предоставление субсидии осуществляется ежеквартально 
на основании актов на финансовое обеспечение затрат с учетом условий, 
указанных в соглашении.

2.13. «Редакция газеты «Знамя» признается уклонившейся от заключения 
соглашения в случае, если не подпишет соглашение в сроки, указанные 
в пункте 2.11 настоящего раздела, и не направит возражения по проекту 
соглашения.

Недостижение АНО «Редакция газеты «Знамя» результата 
предоставления субсидии в установленные сроки является основанием 
для возврата субсидии в соответствии с разделом 4 Порядка.

2.14. При реорганизации АНО «Редакция газеты «Знамя» в форме 
слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения 
путем заключения дополнительного соглашения к соглашению 
в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении 
юридического лица, являющегося правопреемником.

2.15. При реорганизации АНО «Редакция газеты «Знамя в форме 
исполнении обязательств по соглашению с отражением информации 
о не исполненных АНО «Редакция газеты «Знамя» обязательствах, источником 
финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 
неиспользованного остатка субсидии в бюджет Белгородского района.

3. Порядок перечисления субсидии и требования к отчетности
3.1. Перечисление субсидии осуществляется в порядке, установленном 

комитетом финансов и бюджетной политики администрации, с лицевого счета 
Администрации, открытого в комитете финансов и бюджетной политики 
администрации Белгородского района, на расчетный счет «Редакция газеты 
«Знамя», открытый в кредитной организации Российской Федерации.



12

3.2. Для получения субсидии АНО «Редакция газеты «Знамя» 
в соответствии с заключенным соглашением направляет в Администрацию 
ежеквартально заявку на перечисление субсидии с представлением 
подтверждающих документов на расход субсидий, на основании актов 
на финансовое обеспечение затрат с учетом условий, указанных в соглашении.

По итогам деятельности АНО «Редакция газеты «Знамя» предоставляет 
отчеты по информированию населения о приоритетных направлениях 
деятельности органов местного самоуправления Белгородского района, 
на финансовое обеспечение затрат по которым предоставляется субсидия, 
по формам, определенным соглашением:

1) отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии, 
а также характеристик результата, установленных в соглашении 
о предоставлении субсидии, в срок не позднее 10-го рабочего дня месяца, 
следующего за отчетным кварталом;

2) отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, в срок не позднее 10-го рабочего дня 
месяца, следующего за отчетным кварталом (с приложением подтверждающих 
документов первичного учета).

3.3. Отчетность представляется АНО «Редакция газеты «Знамя» 
по формам, которые определены соглашением. Администрация обеспечивает 
принятие и проверку представленной отчетности в порядке и в сроки, 
определенные в соглашении.

3.4. Администрация устанавливает в соглашении сроки и формы 
предоставления «Редакция газеты «Знамя» дополнительной отчетности, 
подтверждающей достижение результата предоставления субсидии.

3.5. Отчеты, заверенные подписью руководителя АНО «Редакция газеты 
«Знамя» (иного уполномоченного лица) и печатью организации, 
представляются получателем субсидии на бумажном носителе. Отчеты 
представляются в Администрацию, где делается отметка о дате их поступления.

3.6. С отчетами о расходах, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия, одновременно представляются копии документов, 
подтверждающих расходование средств субсидии. С отчетами 
о ходе и результатах реализации концепции развития «Редакция газеты 
«Знамя» представляются документы, подтверждающие фактически 
достигнутые значения целевых показателей, с направлением электронной 
версии на электронный адрес Администрации. Все приложения к отчетам 
(копии документов) прошиваются, заверяются подписью руководителя 
АНО «Редакция газеты «Знамя» или иного уполномоченного лица и печатью 
организации.

4. Осуществление мониторинга и контроля
4.1. Администрация проводит мониторинг достижения значений 

результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, 
отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению 
результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке



13

и по формам, которые установлены порядком проведения мониторинга 
достижения результатов.

4.2. Администрация осуществляет проверку соблюдения получателем 
субсидии условий и порядка предоставления субсидии, в том числе в части 
достижения результатов предоставления субсидии, а также органы 
финансового контроля осуществляют проверки в соответствии со статьями
268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4.3. В случае выявления фактов нарушения АНО «Редакция газеты 
«Знамя» порядка и условий предоставления субсидии, установленных 
действующим законодательством, Порядком и соглашением, в том числе 
в части достижения результатов предоставления субсидии, нецелевого 
использования средств субсидии, Администрация в течение 30 (тридцати) 
календарных дней со дня установления указанных фактов составляет акт, 
в котором указываются выявленные факты нарушений и сроки 
их устранения. Указанный акт Администрация в течение 5 (пяти) календарных 
дней со дня составления направляет АНО «Редакция газеты «Знамя» 
для устранения выявленных нарушений. АНО «Редакция газеты «Знамя» 
в течение 10 (десяти) календарных дней со дня получения акта обязана 
устранить выявленные нарушения и уведомить об этом Администрацию 
с приложением подтверждающих документов и материалов.

4.4. В случае неустранения АНО «Редакция газеты «Знамя» нарушений 
в сроки, указанные в акте, Администрация в течение 10 (десяти) календарных 
дней со дня истечения срока для устранения нарушений выставляет требование 
о возврате субсидии (части субсидии) (далее -  требование).

Субсидия подлежит возврату АНО «Редакция газеты «Знамя» в бюджет 
Белгородского района в указанных объемах в случаях выявления следующих 
фактов:

1) нецелевое использование бюджетных средств -  в полном объеме;
2) нарушение получателем субсидии условий, установленных 

при ее предоставлении, выявленное по фактам проверок, проведенных 
Администрацией и (или) органами финансового контроля Белгородской 
области, -  в полном объеме;

3) недостижение результатов, указанных в соглашении, в объеме, 
определенном в соответствии с пунктом 4.5 настоящего раздела.

4.5. В случае нарушения АНО «Редакция газеты «Знамя» обязательств 
в части достижения результатов, указанных в пункте 1.7 раздела 1 Порядка, 
подлежит возврату объем средств субсидии, который определяется по формуле:

Св = Сф - Сп х Кв,
где:
Св -  сумма возврата;
Сф — размер фактически перечисленной субсидии за отчетный год;
Сп -  размер запланированной субсидии за год;
Кв -  коэффициент достижения результата, рассчитываемый по формуле:



14

где:
Рф -  фактически достигнутое значение результата (нарастающим итогом 

с начала года);
Р3 -  значение результата, установленное Соглашением (на конец 

отчетного периода).
АНО «Редакция газеты «Знамя» обязана осуществить возврат 

предоставленной субсидии в бюджет Белгородского района в течение 
10 (десяти) календарных дней со дня получения требования.

В случае невозврата предоставленной субсидии в установленный 
требованием срок Администрация осуществляет взыскание задолженности 
в судебном порядке.

4.6. За нарушение условий и порядка предоставления субсидии, в том 
числе за недостижение результатов предоставления субсидии, АНО «Редакция 
газеты «Знамя» несет следующую ответственность:

1) возврат субсидии в бюджет Белгородского района в случае нарушения 
АНО «Редакция газеты «Знамя» условий, установленных при предоставлении 
субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных 
Администрацией и органами государственного финансового контроля, а также 
в случае недостижения значений результатов предоставления субсидии, 
в соответствии с пунктами 4.4 и 4.5 настоящего раздела;

2) уплата АНО «Редакция газеты «Знамя» пени в случае недостижения 
в установленные соглашением сроки значения результата предоставления 
субсидии в размере одной трехсотшестидесятой ключевой ставки Центрального 
банка Российской Федерации, действующей на дату начала начисления пени, 
от суммы субсидии, подлежащей возврату, за каждый день просрочки 
(с первого дня, следующего за плановой датой достижения результата 
предоставления субсидии, до дня возврата субсидии (части субсидий) 
в областной бюджет).

4.7. Средства Субсидии носят целевой характер и не могут быть 
использованы на другие цели.



15

Приложение № 1 
к Порядку предоставления 

из бюджета муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской 

области субсидии на информирование 
населения о приоритетных направлениях 

деятельности органов местного 
самоуправления Белгородского района

Форма

На официальном бланке автономной некоммерческой организаций
«Редакция газеты «Знамя»

Администрация 
Белгородского района

Заявление
на предоставление субсидии из бюджета муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области на информирование 

населения о приоритетных направлениях деятельности органов местного 
самоуправления Белгородского района автономной некоммерческой 

организации «Редакция газеты «Знамя» в 20 году

Прошу предоставить автономной некоммерческой организации 
«Редакция газеты «Знамя» в 20_ году субсидию из бюджета Белгородского 
района на финансовое обеспечение затрат, связанных с информированием 
населения о приоритетных направлениях деятельности органов местного 
самоуправления Белгородского района в печатных и электронных средствах 
массовой информации.

(указать размер запрашиваемой субсидии)

Приложение: н а  л. в  экз.

(должность руководителя) (подпись) (И.О. Фамилия)
М.П.



16

Приложение № 2 
к Порядку предоставления 

из бюджета муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской 

области субсидии на информирование 
населения о приоритетных направлениях 

деятельности органов местного 
самоуправления Белгородского района

Форма
Письмо (заверение)

о соответствии требованиям, установленным Порядком 
предоставления из бюджета муниципального района «Белгородский район» 

Белгородской области субсидии на информирование населения о приоритетных 
направлениях муниципальной политики автономной некоммерческой 

организации «Редакция газеты «Знамя»

(оформляется на официальном бланке автономной некоммерческой 
организации «Редакция газеты «Знамя»

Автономная некоммерческая организация «Редакция газеты «Знамя» в лице
_________________________  5

(Ф.И.О. руководителя организации или иного лица, наделенного полномочиями)
действующего на основании______________________________________________ ,

(наименование учредительного документа или документа, наделяющего полномочиями)
настоящим письмом заверяет, что по состоянию на 1 декабря 20 года:

1) не является иностранным юридическим лицом, в том числе 
юридическим лицом, местом регистрации которого является государство 
или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее -  офшорные компании), а также российским юридическим лицом, 
в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не установлено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в уставном 
(складочном) капитале российских юридических лиц не учитываются прямое 
и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 
акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале 
других российских юридических лиц, реализованное через участие 
в капитале указанных публичных акционерных обществ;

2) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении



17

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму;

3) не получает средства из бюджета Белгородской области 
на основании иных нормативных правовых актов Белгородской области 
на финансовое обеспечение затрат, связанных с информированием населения 
о приоритетных направлениях региональной политики в печатных 
и электронных средствах массовой информации в рамках реализации 
комплекса процессных мероприятий «Информирование населения 
Белгородской области о приоритетных направлениях региональной политики 
в печатных, электронных и телерадиовещательных средствах массовой 
информации» государственной программы;

4) не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным 
законом от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием»;

5) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН 
или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения;

6) не имеет просроченной задолженности по возврату в бюджет 
Белгородской области, из которого планируется предоставление субсидии, 
иных грантов в форме субсидий, субсидий, бюджетных инвестиций, а также 
иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 
обязательствам перед Белгородской областью, из бюджета которой 
планируется предоставление субсидии (за исключением случаев, 
установленных Правительством Белгородской области);

7) не находится в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к «Редакция газеты «Знамя» другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении «Редакция газеты «Знамя» 
не введена процедура банкротства, деятельность «Редакция газеты «Знамя» 
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации;

8) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения 
о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере «Редакция газеты «Знамя»;

9) у «Редакция газеты «Знамя» на едином налоговом счете отсутствует 
или не превышает размер, определенный пунктом 2 статьи 47 Налогового 
кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов 
и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

(должность руководителя) (подпись) (И.О. Фамилия) 
М.П.



18

Форма

Концепция деятельности автономной некоммерческой 
организации «Редакция газеты «Знамя» н а  год

I. Титульный лист Концепции, оформленный с полным официальным 
названием по Уставу, подписанный руководителем.

II. Содержание Концепции:
1. Характеристика (не более 1/3 страницы):
1) информация об автономной некоммерческой организации «Редакция 

газеты «Знамя» (дата создания, виды основной деятельности в соответствии 
с Уставом, почтовый адрес и контактные данные);

2) информация о деятельности автономной некоммерческой организации 
«Редакция газеты «Знамя» (опыт работы организаций, реализованные проекты, 
награды в конкурсах, а также имеющиеся ресурсы организаций (кроме 
кадровых).

2. Содержание концепций СМИ:
1) наименование издания;
2) целевая аудитория издания;
3) возрастной ценз;
4) информационная политика;
5) общие принципы и этические ограничения (для печатных и сетевых 

СМИ общее).
2.1 .Основные рубрики издания:
1) для печатных СМИ -  тематический рубрикатор (с объяснениями, 

зачем нужна каждая рубрика, о чем она, как именно подается).
2.2. Распространение издания:
1) для печатных СМИ — регион (территориальный субъект) 

распространения, способ распространения (по подписке, в розницу, бесплатное 
распространение, другие способы).

2.3. Техническая характеристика издания:
1)1 для печатных СМИ -  периодичность выхода, формат и количество 

полос, наличие цвета иллюстраций (полноцветное или частично), оформление 
издания (наличие выходных данных, соответствие ГОСТ на печатную 
продукцию), узнаваемость издания (наличие логотипа, товарного знака).

2.4. Качественные показатели (для печатных и сетевых СМИ общее): 
наличие узнаваемости издания (логотип, товарный знак, разработанная 
композиционно-графическая модель), процентное соотношение текстовых 
и иллюстративных материалов, уровень верстки, дизайна, качество текстов 
и иллюстраций.

2.5. Значимость концепции (объем -  не более 1 страницы):
1) цели и задачи концепции (цель проекта; задачи проекта, кратко 

обозначающие действия по достижению цели; цели и задачи должны быть 
достижимы и измеримы);

2) целевая группа (на кого конкретно направлена концепция, какую



19

группу населения охватывает публикуемая (размещаемая) информация, сколько 
человек планируется охватить деятельностью по проекту);

3) перечень мероприятий, проводимых автономной некоммерческой 
организацией «Редакция газеты «Знамя» для обеспечения информирования 
населения о приоритетных направлениях освещения Муниципального совета 
Белгородского района, освещение решений органов (местного 
самоуправления), аналитические материалы, информационное сопровождение 
проектной деятельности района, прочее).

2.6. Ожидаемые результаты реализации концепций (для целевой группы, 
ожидаемые результаты для района, ожидаемые результаты для участника 
отбора, осуществляющего реализацию концепции, включая количественные 
и качественные показатели) для печатных СМИ:

1) исполненная печатная площадь с информацией о приоритетных 
направлениях региональной и муниципальной политики с учетом материалов, 
опубликованных в рамках регионального медиаплана (квадратных 
сантиметров);

2) доля газетных площадей с информацией о приоритетных 
направлениях муниципальной политики к общему объему тиража (без учета 
рекламы и телепрограммы) (процентов);

3) выполнение плана заявленного тиража (экземпляров);
4) выполнение плана подписки СМИ на территории 

его распространения, включая почтовую, электронную и альтернативную 
подписки (процентов).



20

Таблица целевых показателей результативности автономной 
некоммерческой организации «Редакция газеты «Знамя» н а  год.

Целевые показатели результативности автономной 
некоммерческой организации «Редакция газеты «Знамя»

н а  год

№
п/п

Наименование
целевого

показателя

Срок
достижения

Плановое значение показателей 
в разрезе кварталов 

(с нарастающим итогом)

Итоговое
значение

показателя

I
квартал

II
квартал

III
квартал

IV
квартал

1

...

№

(должность руководителя) (подпись) (И.О. Фамилия)



21

Форма

План финансово-хозяйственной деятельности 
автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Знамя»

н а  год

№
п/п

Направления расходования 
средств

Финансирова 
ние, общий 
объем,руб.

В том числе по источникам:

областной
бюджет,

руб.

собственные
средства,

руб.

средства 
софинансирован 

ия (иные 
источники), руб.

1 2 3 4 5 6

ДОХОДЫ ОРГАНИЗАЦИИ

1. Доходы от подписки
на периодические печатные
издания

2. Доходы от розничной продажи 
газетно-журнальной продукции

3. Собственные заработанные 
средства (реклама, объявления, 
информация в СМИ, прочее)

4. Иные источники (субсидия, 
торги, федеральные гранты)

5. Выручка от прочей 
деятельности (аренда киосков, 
банковский процент, купля- 
продажа имущества, прочее)

ИТОГО по статьям доходов

РАСХОДЫ ОРГАНИЗАЦИИ

1. Фонд оплаты труда штатных 
и нештатных работников

2. Авторский гонорар штатных 
и нештатных работников

3. Налоговые отчисления 
с оплаты труда и авторского 
гонорара штатных 
и нештатных работников, 
страховые взносы 
на обязательное пенсионное, 
обязательное медицинское 
и обязательное социальное



22

страхование. Взносы 
на обязательное социальное 
страхование от несчастных 
случаев на производстве 
и профессиональных 
заболеваний

4. Типографские услуги 
на выпуск периодической 
печатной продукции средств 
массовой информации, иной 
печатной продукции, 
обеспечивающей освещение 
приоритетных направлений 
региональной политики

5. Прочие издательские расходы 
организации-заявителя, всего:

5.1. Расходы на приобретение 
расходных материалов

5.2. Расходы на распространение 
печатных средств массовой 
информации (через АО «Почта 
России» -  агентское 
вознаграждение, сортировка, 
внутриобластная доставка, 
экспедирование газетно­
журнальной продукции)

5.3. Расходы по техническому 
поддержанию сайта в сети 
Интернет, администрированию 
ресурса

5.4. Расходы на оплату интернет- 
трафика

5.5. Прочие издательские расходы 
на работу СМИ и ведение 
финансово-хозяйственной 
деятельности организаций

6. Проектная деятельность

ИТОГО по статьям расходов

(должность руководителя) (подпись) (И.О. Фамилия)


